

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2022
Processo Administrativo nº 1419/2022

ESCLARECIMENTO SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01

Dúvida: Assim solicitamos que o edital em referência também contemple a especificação de tubos em PRFV, acha visto que o tubo em PRFV é um material aprovado e já aplicado nos projetos da DESO e são fabricados nos diâmetros nominais de 100 mm até 2.000 mm, nas Pressões Nominais (PN) de 2,0 a 32,0 Kgf/cm², classes de Rigidez de 2.500 a 10.000 N/m² e são destinados à condução de água, esgoto e inúmeros fluidos químicos (pressurizados ou não).

Resposta: Conforme Edital, só serão aceitos, Tubos de Ferro Fundido.

Dúvida: Observamos que no edital em referência, o item 19.1 que dispõe sobre a questão prazo de pgto traz informação diferente de quaisquer outros editais e/ou contratos que celebramos com o DESO nos últimos anos. Normalmente o prazo de pgto constante nos editais explicita 30 (trinta) dias consecutivos de prazo de pgto e no pregão em referência está explicitado 90 (noventa) dias consecutivos. Entendemos que houve um equívoco por parte dessa renomada empresa, considerando inclusive que a dotação orçamentária para os custos desse pregão é proveniente do Programa de Investimentos do Banco do Nordeste (item 3.1 do edital), fonte isenta de problemas burocráticos que possam gerar atrasos de pgto. Dessa forma, entendemos que o prazo de pgto a ser considerado deve ser o de praxe, ou seja, 30 (trinta) dias consecutivos. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: A Lei do pregão ela não define prazo para pagamento, ficando a cargo da Administração Pública diante do caso concreto. Tendo em vista que o certame tem por fonte de pagamento recurso federal, entende-se que o prazo de 90 dias para pagamento é razoável.

Dúvida: Estamos entendendo que poderá ser ofertado grau de proteção do motor IP23 conforme item 6.2 - Características Elétricas quando na ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ou grau superior, favor confirmar

Resposta: Informamos que o entendimento está correto.

Dúvida: Estamos entendendo que para o LOTE 02 - FORNECIMENTO DE BOMBAS – Item 01.01 – que consta no TERMO DE REFERÊNCIA item 03 - ESPECIFICAÇÃO MATERIAL, que o conjunto motobomba deverá ser bipartida axial, favor confirmar.

Resposta: Manter as especificações do edital.

Dúvida: Estamos entendendo que o prazo de entrega do lote 2 poderá ser de 120 dias em vez de 90 dias em virtude do momento atípico que nos encontramos com atraso de entrega de diversos insumos que compõem o conjunto motobomba a do lote 2, favor confirmar.

Resposta: Manter a exigência do edital.

DIANE SANTOS PINHEIRO
Pregoeira